ПРОТОКОЛ  № 2
Заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края
29.11.2019 года

с.Улеты, Кирова ул., д.68 «а»

	Члены Совета по развитию предпринимательской деятельности

при  главе муниципального района «Улетовский район»

	С.С.Подойницын, А.П.Васильев, С.Н.Негодяева, Н.В.Осипова, Е.Н.Гусева, И.Б.Максимова,   А.В.Коновалов, К.М.Шелеметьев, И.Г.Панов.

	Приглашенные:

	О.А.Тайлакова, И.М.Мишкилеева, А.М.Кващук, Н.С.Куйдина, Ю.Н.Куйдин – индивидуальные предприниматели

1.1. О проведении конкурсного отбора по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, возникающих в связи с производством (реализацией) товаров, выполнения работ, оказания услуг в 2019 году.

 1.2.   О видах государственной поддержке в сфере сельского хозяйства.

 Совет решил:
1.1.    Принять к сведению информацию начальника отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации муниципального района «Улётовский район» С.Н.Негодяевой;
1.2. Принять к сведению информацию начальника отдела развития сельского хозяйства администрации муниципального района «Улётовский район» А.П.Васильева.
Голосовали:

«за» - единогласно.
2. О внесении изменений в программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район» на 2015-2020гг..» по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 2020 году.
Совет решил:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации муниципального района «Улётовский район» С.Н.Негодяевой.
Голосовали:

«за» - единогласно
3. О предоставлении имущественной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Улётовский район»
Совет решил:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации муниципального района «Улётовский район» С.Н.Негодяевой.
Голосовали:

«за» - единогласно

4. О внесении изменений в Состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации  муниципального района «Улётовский район»

Подойницын С.С. предложил:

1. вывести из состава Совета: Михайлову Е.С., Бродягина А.М.
2. включить в состав Совета: Куйдину Н.С., Кващук А.М.
Совет решил:
1. вывести из состава Совета: Михайлову Е.С., Бродягина А.М.
2. включить в состав Совета: Куйдину Н.С., Кващук А.М.

Голосовали:

«за» - единогласно

5. О плане работы Совета по развитию предпринимательской деятельности на 2020 год в муниципальном районе «Улётовский район»

Подойницын С.С. предложил:

1. отделу сельского хозяйства подготовить семинар по вопросам поддержке КФХ;
2. на заседания приглашать представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, налоговую инспекцию.
Совет решил:
1. отделу сельского хозяйства подготовить семинар по вопросам поддержке КФХ;
2. на заседания приглашать представителей субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. обратиться с просьбой в налоговые органы об освещении на заседании Совета субъектов малого и среднего предпринимательства информации о маркировке товара и об отмене ЕНВД.

Голосовали:

«за» - единогласно

6. Об увеличении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям образовательных организаций, организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, а так же к спортивным сооружениям, на которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 100 метров (по пешеходной зоне) до торговых объектов продажи алкогольной продукции.

      1. С.Н.Негодяева пояснила, что общественная палата Забайкальского края, уполномоченный по защите прав потребителей в Забайкальском крае рекомендовали рассмотреть вопрос об увеличении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям образовательных организаций, организаций, осуществляющих медицинскую деятельность, а так же к спортивным сооружениям, на которых размещается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 100 метров (по пешеходной зоне) до торговых объектов продажи алкогольной продукции.
       Проанализировав данную рекомендацию, под ликвидацию торгового объекта попадают магазины с. Новосалия, с. Николаевского, с. Хадактинского, с. Черемхово, с. Горекацана, пгт Дровяная и с.Улёт.
Выступали:
- ИП Куйдина Н.С. (с.Николаевское) – если примут данную рекомендацию, нам просто придется закрыться, это единственные два магазина которые находятся в селе;
- ИП Мишкилеева Е.М. (с.Горекацан) –увеличится не законная продажа алкогольной продукции.
Совет решил:
1.1. Отклонить указанную рекомендацию общественной палаты Забайкальского края об установлении границы территории не менее 100 метров.
1.2. Отделу имущественных, земельных отношений и экономики администрации муниципального района «Улётовский район» подготовить экономическое обоснование.
Голосовали:
 «за» - единогласно.

7. Информация с АНО «Центр инноваций и поддержки предпринимательства» об отмене ЕНВД.

Совет решил:
1.1 Принять к сведению информацию С.С.Подойницына.
1.2. данную информацию довести до субъектов малого и среднего предпринимательства.
Голосовали:

«за» - единогласно.

Первый заместитель руководителя
администрации муниципального
района «Улётовский район»
по территориальному развитию
заместитель председателя Совета
по развитию предпринимательской
 деятельности                                                                            С.С.Подойницын
Секретарь  Совета по

развитию предпринимательской

деятельности при  главе

муниципального района «Улетовский район»                               Е.Н.Гусева